
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  566          DEL  20/05/2015 

OGGETTO:  Legge 4 luglio 2005, n. 123 "Norme per la protezone dei soggetti malati di 
celiachia", liquidazione spese per realizzazione del primo evento del percorso"A" del 
programma di formazione professionale sulla celiachia anno 2014/2015.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE FORMAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 20/05/2015 Al 04/06/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Formazione Aziendale 

Vista  la  legge  4  luglio  2005,  n.  123,  recante  “Norme  per  la  protezione  dei  soggetti  malati  di 
celiachia” (G.U. n. 156 del 7 luglio 2005).

Vista la Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 53/56  del 20/12/2013, avente 
per oggetto: Legge 4 luglio 2005, n. 123 “Norme per la protezione dei soggetti malati di celiachia”.  
Adempimenti connessi. Programma formativo anno 2013. Euro 429.907,65. Capitolo SC05.0138 
della U.P.B. S05.01.007, con la quale, l'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale 
ha  approvato  il  “Programma  di  formazione  professionale  rivolto  agli  operatori  delle  mense 
scolastiche, ospedaliere e per gli operatori sanitari del SIAN”, riconfermando la fiducia alla Asl 2 di 
Olbia, quale responsabile capofila per la gestione economica-amministrativa e organizzativa delle 
attività di formazione e aggiornamento professionale, cui verrà accreditata la somma necessaria 
per l’attuazione del programma. 

Vista la  determina  di  liquidazione  e  di  pagamento  n.  131  del  18/02/2014  del  Servizio 
Programmazione  sanitaria  ed  economica  finanziaria  e  controllo  di  gestione  dell'Assessorato 
dell'Igiene  e  Sanità  e  dell'Assistenza  Sociale,  avente  per  oggetto:  liquidazione  e  pagamento  
finanziario della somma di € 429.907,65 in favore della Asl 2 di Olbia per l’organizzazione e la  
gestione economica-amministrativa del Programma Formativo, anno 2013, ai sensi della legge 4  
luglio 2005, n. 123 “Norme per la protezione dei soggetti malati di celiachia” – Capitolo SC05.0138  
della U.P.B. S05.01.007 del bilancio regionale 2014 – gestione residui.

Visto il  progetto  formativo,  depositato  agli  atti  del  Servizio  Formazione  dal  titolo:  “Progetto  di  
formazione  professionale  sulla  celiachia  e malattie  correlate,  rivolto  agli  operatori  delle  mense  
scolastiche, ospedaliere e pubbliche e per gli operatori sanitari del SIAN per l’anno 2013/2014”,  
regolarmente autorizzato dal Direttore Generale della Asl 2 di Olbia, con il quale si avvia il primo 
degli otto incontri che si dovranno svolgere in tutte le Asl della Sardegna relativo al percorso “A” 
del programma di formazione professionale sulla Celiachia.

Dato atto che i docenti del corso: dott. Antonello Antonelli CF NTN NNL 67C11 B354X, dott.ssa 
Maria Rita Ignazia Ara CF RAA MRT 53R69 E376C, dott. Luciano Giuseppe Beccaria CF BCC 
LNG  52S28  F205L,  dott.ssa  Simona  De  Stefano  CF  DST  SMN  75T50  L418O,  dott.  Stefano 
Martellossi CF MRT SFN 64B13 G220E, dott. Vincenzo Villanacci CF VLL VCN 57P14 D756H, 
Sig. Fernando Augusto Rossi CF RSS FNN 66P24 Z131J, dott. Giuseppe Staico CF GPP 61T07 
B354Z, dott. Gianfranco Meloni CF MLN GFR 68E13 I452W, dott.ssa Domenica Anna Obinu CF 
BNO  DNC  65H48  E323Z,  dott.  Daniele  Crosa  CF  CRS  DNL  73M18  G203O,  dott.ssa  Maria 
Agostina  Murgia  CF  MRG  MGS  63L41  B248U,  dott.  Giancarlo  Tonolo  CF  TNL  GCR  57C17 
B354U, proposti dal responsabile scientifico dott. Antonio Balata Direttore dell’U.O. di Pediatria e 
Neonatologia della Asl 2 di Olbia,  possiedono come da curriculum vitae depositato agli  atti  del 
Servizio Formazione, i titoli, le esperienze e le capacità professionali adeguate. 

Dato atto  che il  corso è stato  accreditato  per  tutte professioni  sanitarie  e non sanitarie,  nel 
sistema SARECM della Regione Autonoma della Sardegna e nel sistema Age.na.s., sostenendo 
un  costo  d’  accreditamento  di  €  172,15,  già  versato  all’Age.na.s.,  attingendo  dal  conto  della 
formazione n. 506030205, con ordinativo di pagamento n. 3083 del 17/07/2014.



Dato  atto  che  si  è  dovuto  spostare  la  sede  dell’evento,  dalla  sala  convegni  del  Museo 
Archeologico  alla  sala  convegni  del  Grand  Hotel  Presidente,  per  sopravenuti  problemi  tecnici 
all’impianto di condizionamento non riparabili  in tempi brevi, comunicatoci  dal Comune di Olbia, 
con nota del 19/06/2014 protocollo numero 28457.

Dato atto che il seminario della durata di 7 ore, si  è svolto regolarmente ad Olbia presso la sala 
convegni del Grand Hotel President il giorno 02/07/2014, sotto la responsabilità scientifica del dott. 
Antonio Balata, Direttore dell’ U.O. di Pediatria e Neonatologia della Asl 2 di Olbia,  con i seguenti 
metodi  didattici:   5  ore  di  lezioni  sul  tema  preordinato,  1  ora  di  confronto/dibattito  e 1  ora  di 
dimostrazione tecnica senza l’esecuzione diretta dei partecipanti, a cura dell’Associazione Cuochi 
Provincia Gallura, i quali, in accordo con il Direttore Generale della Asl 2 di Olbia  dott. Giovanni 
Antonio  Fadda,  hanno  dato  la  propria  disponibilità   alla  realizzazione  dell’evento  con  la 
preparazione di alimenti senza glutine, rinunciando alla remunerazione della prestazione d’opera, 
trattandosi d’ associazione senza fine di lucro,  fatto salvo il pagamento delle spese da sostenere 
per la realizzazione, quantificate in € 5.513,18 iva inclusa, fatt. n. 51 del 09/03/2015. 

Dato atto che per il pagamento delle ore di docenza e del rimborso delle spese di trasporto, vitto e 
alloggio, sono utilizzati i massimali e i criteri previsti dalle linee guida Regionali adottate dalla DGR 
n. 32/79 del 24/07/2012,  allegato A, e recepita dalla Asl 2 Olbia con atto del D.G. n. 3472 del 
17/12/2012, e che nessuno dei docenti a tutt’oggi, ha presentato regolare documentazione per il 
pagamento  delle  ore  di  docenza  e  rimborso  spese,  ad  eccezione  della  dott.ssa  Simona  De 
Stefano. 

Vista la fattura depositata agli atti del Servizio Formazione, n. 541/b  del 11/07/2014 di € 1.704,00, 
emessa dal Grand Hotel President PI 00216800912, per il soggiorno dei docenti e per l’affitto  della 
sala congressi, così come autorizzato dal Direttore Sanitario (protocollo n. 29691 del 26/06/2014), 
e dal Direttore Generale (protocollo n. 30404), in base all’accordo di collaborazione stipulato tra le 
parti in data 24 giugno 2014.  

Visto  l’estratto  conto  di  €.  1.202,16  del  30/09/2014,  emesso  dalla  società  UNIMARE  –  PI 
00111460903, depositato agli atti del Servizio Formazione, per l’emissione di biglietteria aerea a 
favore  dei  relatori  del  seminario  (Beccaria,  Villanacci,  Martelossi,  De  Stefano),  regolarmente 
autorizzata  dal  Direttore  Sanitario  (protocollo  n.  29667),  in  base  all’accordo  di  collaborazione 
stipulato tra le parti in data 23/06/2014 protocollo n.29066.

Vista  la  richiesta  di  rimborso  spese  presentata  in  data  05/09/2014,  dalla  dott.ssa  Simona  De 
Stefano per un totale di   € 88,80, dei quali solo € 24,00 possono essere rimborsati  accreditandoli 
nel conto a lei intestato,  IBAN n. IT65 F076 0103 2000 0007 1869 614.

Atteso   che sui  documenti  presentati,  sono stati  eseguiti  i  controlli  di  legge  che ne accertano 
l’esatta corrispondenza sotto il profilo della quantità, qualità e prezzo.

Atteso che la spesa complessiva per la realizzazione dell’evento è stata di € 8.443.34  e che la 
stessa  dovrà  essere  imputata  all’esercizio  finanziario  2014,  sul  conto  della  formazione,  ufficio 
autorizzativo di spesa progetti, macro autorizzazione di spesa n. 34, PFVE_6_2014, “norme per la 
protezione dei soggetti malati di celiachia – programma formativo DGR n.53/56 del 2013”. 



Visti il D. Lgs n. 502/92 e ss. mm. ed ii.;
la  L. R. n. 10/2006;
la  L. R. n. 10/1997 e ss. mm. ed ii.;
l’ Atto Aziendale. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

.

- di liquidare, ora per allora, la somma complessiva di € 8.443,34 secondo la tabella di seguito 
specificata:

Euro Documento Destinatario della liquidazine  
5.513,18 fattura n. 51 del 09/03/2015  Associazione Cuochi Provincia Gallura
1.704,00 fattura n.  541/B del 11/07/2014  Grand Hotel President
1.202,16 estratto Conto del 30/09/2014  Società Unimare
     24,00 scontrino fiscale del 01/07/2014  dott.ssa Simona De Stefano

     8.443.34

 
- d’  imputare  la  spesa  complessiva  di  €.  8.443.34, all’esercizio  finanziario  2014,  conto  n. 

0506030205,  ufficio  autorizzativo  di  spesa  progetti,  macro  autorizzazione  di  spesa  n.  34, 
PFVE_6_2014 “norme per la protezione dei soggetti malati di celiachia – programma formativo 
DGR n.53/56 del 2013”. 

- di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Servizio  Bilancio  e  al  Servizio  Programmazione, 
Controllo e Committenza  per gli adempimenti di competenza.  

 
                                                                                               Il Commissario Straordinario
                                                                                                         Dr.  Paolo Tecleme
 

Struttura proponente: Servizio Formazione 
Il Responsabile dell'Istruttoria: Rag. Angela Pinna




